
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2139 DEL 23/07/2018 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente - Mobilità 

OGGETTO:  “LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DELLO  STADIO SANT’ANGELO 
DEI  RICCHI”-  CONFERIMENTO  NOMINA  DI  COLLAUDATORE 
TECNICO AMMINISTRATIVO ALL'ING. PAOLO BAVARO AI SENSI 
DELL’ART.  102  COMMA  6  DEL  D.LGS.  50/2016  -C.U.P–
B86H11000260004- 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Premesso:
• che, con determinazione dirigenziale n. 4086 del 10/11/2011, è stato 

conferito  all'ing.  Sinisi  Lorenzo,  l'incarico  per  la  progettazione 
preliminare,  definitiva,  esecutiva,  dei  lavori  di  Riqualificazione  dello 
Stadio Sant'Angelo dei Ricchi, giusto atto di convenzione sottoscritto in 
data 16.11.2011  al n. 30 di Rep. Atti Privati; 

• che, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4277 del 18/11/2011 
è stato conferito agli ingegneri Michele Fuzio e Leonardo Chiapperino in 
qualità di soci amministratori della Società di Professionisti “Chiapperino 
e  Fuzio”  s.n.c.,l'incarico  di  coordinatori  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione relativo ai lavori de quo, ai sensi del D.Lgs. 
81/2008  e  106/2009,  giusto  atto  di  convenzione  sottoscritto  in  data 
25/11/2011 al  n. 33 di Rep. Atti Privati;

• che, con  determinazione  dirigenziale  n.1021  del  10/04/2012  è  stato 
approvato il progetto esecutivo, per un importo totale di progetto di € 
1.050.000,00,  somma finanziata con mutuo contratto presso la Cassa 
Depositi e Prestiti - posizione n. 6002134;

• che, con Determinazione Dirigenziale n. 3970 del 15/11/2012 è stato 
conferito  all'ing.  Chieppa  Mario,  l'incarico  per  la  Direzione  dei  Lavori 
nell'ambito  dei  "Lavori  di  Riqualificazione dello  Stadio  Sant'Angelo  dei 
Ricchi”, giusto atto di convenzione repertoriato in Atti Privati LL.PP. al n. 
18 del 27/11/2012; 

• che,  con  determinazione  dirigenziale  n.2562  del  08/09/2015  è  stata 
aggiudicata alla ditta  COED S.r.l. - Via San Giacomo – 84034 Padula 
(SA), i lavori di “Riqualificazione dello Stadio Sant'Angelo dei Ricchi”, con 
un  ribasso del 26,865% sull'importo a base d'asta di € 808.705,67, oltre 
IVA, e, quindi, per complessivi netti € 591.446,89 oltre IVA, più gli oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta  €  31.851,10,  oltre  IVA, 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2139 del  23/07/2018



giusto contratto pubblico n. 44 di Rep. del 30/12/2015 registrato presso 
l’Agenzia delle Entrate di Barletta il 30/12/2015 al n. 9455  Serie 1 T ;

 che,  con Determinazione Dirigenziale n. 2292 del 30/09/2016  è stata 
approvata  la  Perizia  di  Variante  n.1,  la  quale  ha  comportato  una 
variazione degli importi di progetto, redatta ai sensi dell'art. 132 comma 
1 lettere b) e comma 3, del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 161 comma 8 del 
DPR 207/2010 per un importo netto lavori di € 741.674,35 oltre IVA al 
netto del ribasso d'asta del 26,865 % di cui € 43.582,81 per oneri diretti 
e  indiretti  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale 
complessivo di € 785.257,16;

 che, in data 08/09/2017 la Giunta Comunale con Deliberazione n.132 
approvava  il  Nuovo  Quadro  Economico  relativa  alla  2^  Perizia  di 
Variante ;

• che,  con Determinazione Dirigenziale n. 2391 dell’ 08/11/2017  è stata 
approvata la Perizia di Variante n.2, redatta ai sensi dell’art. 132, comma 
1,lett. b) e c) e comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 161 
DPR 207/2010, per un importo netto lavori pari a € 761.784,94 oltre IVA, 
al netto del ribasso d'asta del 26,865 % a cui vanno aggiunti gli oneri 
diretti (euro 57.497,80) ed indiretti (euro 10.810,03) per l’attuazione del 
piano di sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 
830.092,77, il quale ha comportato un importo complessivo di progetto 
pari a € 1.115.000,00;

 Considerato che è necessario dover nominare il collaudatore tecnico 
amministrativo  per  i  lavori  in  parola,  ai  sensi  dell’art.  102  del  D.Lgs. 
50/2016 ;

 Considerato che in esecuzione del combinato disposto di cui all’art. 
102,  comma 8 e art.  216,  comma 16 del  D.Lgs. n.  50 del  18.04.2016, 
l’incarico  di  collaudo  tecnico-amministrativo  dei  lavori  in  oggetto  deve 
essere conferito ad un tecnico con elevata e specifica qualificazione con 
riferimento al tipo di lavori, alla loro complessità e all’importo degli stessi, 
che  non  abbia  svolto  alcuna  funzione  nelle  attività  autorizzative,  di 
controllo,  di  progettazione,  di  direzione,  di  vigilanza e di  esecuzione dei 
lavori sottoposti al collaudo;

 Richiamato  l’art.  102  del  D.Lgs.50/2016  il  quale  al  comma  6 
statuisce: “per effettuare le attività di controllo sull’esecuzione dei contratti  
pubblici  di  cui  al  comma 1,  le  stazioni  appaltanti  nominano tra  i  propri  
dipendenti o dipendenti  di altre amministrazioni  pubbliche, da uno a tre  
componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del  
contratto,  il  cui  compenso  è  contenuto  nell’ambito  dell’incentivo  di  cui  
all’art. 113”;

• che, in osservanza delle disposizioni sopra citate, il Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio con nota del 12/12/2016 prot. 
n. 108128, ha richiesto la disponibilità dei Dirigenti e funzionari tecnici 
del Comune di Andria, ad espletare tale incarico, alla quale nota non è 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2139 del  23/07/2018



pervenuta alcuna disponibilità;  

• che, con successiva nota del 12/01/2017 prot.n. 2344 il  Dirigente del 
Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e  Patrimonio  ha  richiesto  la 
disponibilità dei Dirigenti della Provincia di Barletta-Andria-Trani e della 
Regione Puglia (Dipartimento Mobilità , Qualità Urbana, Opere Pubbliche 
e Paesaggio) ad espletare tale incarico, alla quale nota non è pervenuta 
alcuna disponibilità;  

• che, a  seguito  di  disposizione  di  servizio  del  28/03/2017,  è  stato 
assegnato al Settore 3 – Lavori Pubblici, Manutenzione e Ambiente, l’ing. 
Paolo Bavaro “Capo Servizio Tecnico”;

• che, in  merito  alle  disposizioni  di  cui  all’art.102  comma  6  del 
D.Lgs.50/2016, il Dirigente di questo Settore 3, Servizio Lavori Pubblici, 
ha invitato il Capo Servizio Tecnico Ing. Paolo Bavaro a voler comunicare, 
la  propria  disponibilità  ad  assumere  l’incarico  professionale  di 
collaudatore tecnico amministrativo per le opere in parola;

 Preso  atto della  disponibilità  dichiarata  da  parte  dell'ing.  Paolo 
Bavaro, Capo Servizio Tecnico del Settore 3;

 Ritenuto, pertanto,  di  dover  conferire  l’incarico  professionale  di 
Collaudatore  Tecnico  Amministrativo  dei  lavori  di  “Riqualificazione  dello 
Stadio Sant’Angelo dei Ricchi”  all'Ing. Paolo Bavaro, Capo Servizio Tecnico 
del Settore 3, nato a Bari il 27/10/1970- C.F. BVRPLA70R27A662O;

       Visto che con proposta dirigenziale n. 422 del 02/02/2018, veniva 
formulato  l’incarico  all’ing.  Bavaro  nella  misura  di  €  1.755,88  salvo 
conguaglio;

 Vista  la nota pervenuta a questo Settore in data 17/07/2018 prot. 
65620 da parte del Dirigente del Settore 3;

    Considerato  che, l’importo  del  corrispettivo  per  l’espletamento 
dell’incarico professionale di collaudo tecnico amministrativo con riferimento 
alle disposizioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nell’ambito 
dell’incentivo previsto per le attività connesse alla realizzazione dell’opera 
fra le quali è espressamente richiamato il collaudo, viene stimato  in misura 
prudenziale e cautelativa, sulla  scorta della quantificazione consolidata e 
nella misura del 10% dell’80% del 2% dell’importo dei lavori, come previsto 
nel regolamento ad approvarsi, in Euro 1.775,88;
 Considerato,  altresì  che,  nell'ambito  dell'impegno  professionale 
l’ing. Paolo Bavaro si  avvarrà della collaborazione  del  Tecnico dei  Servizi 
Amministrativi  sig.ra Riccarda Pirronti  e del  Collaboratore Amministrativo 
geom. Nicola Matera e che pertanto, il compenso spettante per ciascuno è 
così  stimato, sulla  scorta  di  quanto  predetto  al  punto  precedente  e 
precisamente:

- Tecnico Servizi Amministrativi Sig.ra Riccarda Pirronti per un importo di 
€ 355,17;
- Collaboratore Amministrativo geom. Nicola Matera per un importo di € 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2139 del  23/07/2018



532,76; 
• che,  l’importo  spettante  all’ing.  Paolo  Bavaro,  per  l’espletamento 

dell’incarico  professionale  di  collaudo  tecnico  amministrativo,  con 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  nonché,  il  compenso  spettante  per  ciascuno  dei  collaboratori, 
potrà subire un eventuale conguaglio a seguito dell’adozione del Nuovo 
Regolamento interno del fondo incentivante che porterà ad adottare, ove 
necessario, un adeguamento del subimpegno;

 Dato Atto che la  suddetta  spesa complessiva di  €  2.663,82 trova 
copertura finanziaria sul Capitolo 9420 Esercizio Finanziario 2018, Gestione 
Residui, somma finanziata con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e 
Prestiti di cui alla posizione n. 6002134, riportata nel Quadro Economico di 
cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2391 del 08/11/2017; 

Visto il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 – Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

Visto il Decreto Legislativo 50 /2016 e s.m.i.;

Visto il vigente regolamento di contabilità;
                                              

D E T E R M I N A

 1.Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2.di conferire, per le motivazioni riportate in narrativa, ai sensi dell’art. 102 
comma 6 del D.Lgs. 50/2016,  all' Ing.Paolo Bavaro Capo Servizio Tecnico 
del Settore 3, nato a Bari il 27/10/1970 - C.F. BVRPLO70R27A662O, l’incarico 
professionale di Collaudatore Tecnico Amministrativo nell’ambito dei lavori di “ 
Riqualificazione dello Stadio Sant’Angelo dei Ricchi”;

3.di stabilire  che, al succitato professionista, per l’incarico professionale di 
Collaudatore Tecnico Amministrativo dei succitati lavori, sarà corrisposto un 
compenso di  €  1.775,88  riconosciuto, ai  sensi  dell’art.  113 del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  nell’ambito  dell’incentivo  previsto  per  le  attività  connesse  alla 
realizzazione dell’opera, fra le quali è espressamente richiamato il collaudo, 
stimato nella misura richiamata in premessa;

4.  di  stabilire, altresì,  che  in  affiancamento  all’ing.  Paolo  Bavaro,  sarà 
impegnato il  Tecnico dei Servizi Amministrativi sig.ra Riccarda Pirronti e il 
Collaboratore  Amministrativo  geom.  Nicola  Matera  e  che  pertanto  il 
compenso spettante per ciascuno è così stimato nell’ambito dell’incentivo:

- Tecnico Servizi Amministrativi Sig.ra Riccarda Pirronti per un importo di Euro 
355,17;

-  Collaboratore Amministrativo geom. Nicola Matera per un importo di Euro 
532,76;

5.  di  subimpegnare  la spesa complessiva di € 2.663,82 sul Capitolo 9420 
Esercizio  Finanziario  2018,  Gestione  Residui,  somma  finanziata  con  mutuo 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2139 del  23/07/2018



contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti di cui alla posizione n. 6002134, 
che  trova  copertura  nel  Quadro  Economico  di  cui  alla  Determinazione 
Dirigenziale n. 2391 del 08/11/2017, codifica piano dei conti 2.02.01.09.016;
6.  di  dare  atto  che  l’importo  spettante  all’ing.  Paolo  Bavaro,  per 
l’espletamento  dell’incarico  professionale  di  collaudo  tecnico  amministrativo, 
con riferimento alle  disposizioni  di  cui  all’art.  113 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e 
s.m.i.,  nonché,  il  compenso  spettante  per  ciascuno  dei  collaboratori,  potrà 
subire un eventuale conguaglio a seguito dell’adozione del Nuovo Regolamento 
interno del  fondo incentivante che porterà  ad adottare,  ove necessario,  un 
adeguamento del subimpegno;
7. di dare atto  che le somme relative agli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., saranno regolarmente erogate solo a seguito del transito nel 
fondo  risorse  decentrate  adottato  dall'Ente,  ai  sensi  dell'art.67  del  CCNL 
Funzioni Locali 2016/2018;
8.di  stabilire che  la  sottoscrizione,  per  accettazione  del  presente 
provvedimento, darà luogo all’assunzione dell’incarico di che trattasi, da parte 
dell' Ing. Paolo Bavaro;
9.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Settore 
Risorse Finanziarie per i conseguenti adempimenti;
10.  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  presente 
determinazione  ai  sensi  dell'art.23,  comma  1  lett.b)  del  D.Lgs.  n.33  del 
14/03/2013;
11. di  comunicare  la presente alla Giunta Comunale per la presa d’atto, in 
funzione cognitoria e per l’esercizio del potere di controllo.

  
   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2139 del  23/07/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2139 DEL 23/07/2018 

OGGETTO: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO SANT’ANGELO DEI 
RICCHI”- CONFERIMENTO NOMINA DI COLLAUDATORE TECNICO AMMINISTRATIVO 
ALL'ING. PAOLO BAVARO AI SENSI DELL’ART. 102 COMMA 6 DEL D.LGS. 50/2016 
-C.U.P–B86H11000260004-  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente - Mobilità
Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2139 del  23/07/2018


